國內未上市櫃股票

火星創集行銷股份有限

公司 $ 8,700 $ 8,736 $ 9,366

2.原名為「火星創集行銷股份有限公司」，自 114 年 7 月 14 日更名為「火星創集

行銷股份有限公司」，該公司之主要營運活動係媒體企劃，合併公司管理階層明

確證明對該公司不具重大影響力。

(三)應收帳款及其他應收款

1.明細如下：

項 目 114 年 6 月 30 日 113 年 12 月 31 日 113 年 6 月 30 日

應收帳款

按攤銷後成本衡量

總帳面金額 $ 143,854 $ 187,833 $ 191,286

減：備抵損失 (70,649) (78,835) (103,162)

$ 73,205 $ 108,998 $ 88,124

其他應收款

應收處分透過其他綜

合損益按公允價值衡

量之金融資產款

$ -- $ 17,360 $ --

- 17 -

項 目 114 年 6 月 30 日 113 年 12 月 31 日 113 年 6 月 30 日

應收結清淨確定福利

資產款(附註六(十九)) -- -- --

其他 1,824 73 $ 1

$ 1,824 $ 17,433 $ 1

其他非流動資產

催收款 $ 2,659 $ 2,911 $ 3,946

減：備抵損失 (2,659) (2,911) (3,946)

$ -- $ -- $ --

2.合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30 至 180 天，應收款項不予計息。

合併公司採行之政策係僅與信用評等合乎公司要求之對象進行交易，並於必要情

形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。信用評等資訊係由公

開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用

暴險及交易對方之信用等級，並將總交易金額分散至信用評等合格之不同客戶，

另每年複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

為減輕信用風險，合併公司由總經理負責授信額度之決定及授信核准等程序。此

外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收

之應收款項已提列適當減損損失。據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用

風險已顯著減少。

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收款項之備抵損失。存續期間預期信

用損失係考量客戶過去違約紀錄及現時財務狀況。因合併公司之信用損失歷史

經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯著差異，因此未進一步區分客戶群，

僅以應收款項天數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預期可回收金額，

合併公司直接沖銷相關應收款項，惟仍會持續追索活動，因追索回收之金額則認

列於損益。

- 18 -

3.合併公司依準備矩陣衡量應收帳款之備抵損失如下：

114 年 6 月 30 日

未逾期

逾期

1〜180 天

逾期

181〜365 天

逾期超過

366 天 合 計

預期信用損失率 -- 0.5%-30% -- 50%

總帳面金額 $ 21,359 $ 69,524 $ -- $ 52,971 $ 143,854

備抵損失(存續

期間預期信用

損失) -- (17,678) -- (52,971) (70,649)

攤銷後成本 $ 21,359 $ 51,846 $ -- $ -- $ 73,205

截至 114 年 6 月 30 日，部分已逾期但未減損之應收帳款為 10,287 仟元，係已於

期後收回款項，故無減損之情事。

113 年 12 月 31 日

未逾期

逾期 1〜180

天

逾期 181〜365

天

逾期超過

366 天 合 計

預期信用損失率 24% -- 100% 51%

總帳面金額 $ 85,352 $ 12,348 $ 25,143 $ 64,990 $ 187,833

備抵損失(存續

期間預期信用

損失) (20,229) (6) (25,143) (33,457) (78,835)

攤銷後成本 $ 65,123 $ 12,342 $ -- $ 31,533 $ 108,998

截至 113 年 12 月 31 日，部分未逾期款項因存有信用損失風險，故認列備抵損

失，另已逾期但未減損之應收帳款為 43,855 仟元，係已於期後收回款項，故無

減損之情事。

113 年 6 月 30 日

未逾期

逾期

1〜180 天

逾期

181〜365 天

逾期超過

366 天 合 計

預期信用損失率 -- 0.5%-50% 50%~75% 74%

總帳面金額 $ 7,260 $ 79,431 $ 3,717 $ 100,878 $ 191,286

備抵損失(存續

期間預期信用

損失) -- (26,280) (1,857) (75,025) (103,162)

攤銷後成本 $ 7,260 $ 53,151 $ 1,860 $ 25,853 $ 88,124

截至 113 年 6 月 30 日，已逾期超過 366 天但未減損之應收帳款為 25,853 仟元，

係已於期後收回款項，故無減損之情事。

- 19 -

4.應收帳款及催收款備抵損失之變動資訊如下：

114 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

113 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

期初餘額 $ 81,746 $ 79,225

加：本期提列減損損失 -- 27,812

減：本期迴轉減損損失 (5,689) --

匯率影響數 (2,749) 71

期末餘額 $ 73,308 $ 107,108

(四)應收融資租賃款

1.明細如下：

項 目 114 年 6 月 30 日 113 年 12 月 31 日 113 年 6 月 30 日

未折現之租賃給付

第 1 年 $ 13,714 $ -- $ --

第 2 年 10,444 -- --

第 3 年 9,983 -- --

第 4 年 10,011 -- --

第 5 年 9,074 -- --

超過 5 年 45,989 -- --

99,215 -- --

減：未賺得融資收益 (15,061) -- --

租賃投資淨額(表達為

應收融資租賃款) $ 84,154 $ -- $ --

流 動 $ 10,447 $ -- $ --

非流動 $ 73,707 $ -- $ --

合併公司於 114 年 1 月 1 日至 6 月 30 日以融資租賃轉租原帳列使用權資產

及不動產、廠房及設備予醫學美容診所，租賃開始日租賃投資淨額為 89,042 仟

元，租賃期間為 5〜11 年。

- 20 -

合併公司於資產負債表日衡量應收融資租賃款之備抵損失。對於原始認列後

信用風險並未顯著增加之應收融資租賃款，按 12 個月預期信用損失衡量；對於

原始認列後信用風險已顯著增加之應收融資租賃款，按存續期間預期信用損失衡

量。應收融資租賃款係以出租之設備作為擔保。截至資產負債表日止，並無逾期

未收回之應收融資租賃款，且同時考量交易對手過去之違約紀錄、租賃標的相關

產業之未來發展及擔保品價值，合併公司認為上述應收融資租賃款並無減損。

(五)存貨淨額

1.明細如下：

項 目 114 年 6 月 30 日 113 年 12 月 31 日 113 年 6 月 30 日

商品存貨 $ 46,027 $ 28,788 $ 87,908

原料 14,928 19,501 15,279

淨額 $ 60,955 $ 48,289 $ 103,187